UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De othoniele. ca. v.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia

tra chananeū, et erit dux belli. Et dixit dominus, Judas. Hō gsonā sed tribū designās. Credit tamē caleph p̄fuisse poplo, s̄z p̄ modicitate temporis nec rectorib⁹ nec iudicib⁹ annumerat⁹ est. Et ait iudas simeoni. Ascē de meū in sortē meā et pugna ḵtra chananeū, et ego pergā tecū in sortē tuam. Hō tamē legiūr simeo, priā postea habuissē sortem, sed adhesit inde ut implere⁹ qđ p̄dixerat iacob de simeon et levi. Dividā eos in labo, et dispergaz in israel. Ascenderūtq; Iudas et simeon in besech, et p̄cūsserūt in eo de cem milia virop. Lōp̄bēdentesq; adoniv besech, idām besech: adonay cū dñz sonat inciderūt summittates manū et pedū eius. Hebre⁹ tamē sermo videt⁹ sonare pollices, Quib⁹ cesis nō est idone⁹ hō ad arma ferenda. Et ait adonibesech Merito patio: s̄, id īp̄m cū fecerā septuaginta regib⁹ q̄ colligebāt sub mensa mea cibopreliquias. Et ascē dentes in hierusalē p̄cūsserūt eā, tradētes in cēdo et reliquerūt ibi adonibesech, et mortuus est. Nec intelligendū est, q̄ filij israel rūc habuerūt hierusalē in dictōe sua expulso iebuseo. Hoc em factū nō est vslq; ad tempora dñm, qui expulsi iebuseis sedis ī ea, et trāstulst eam de beniamin in sortē regū. Hoc vī detur a quib⁹ dā recapitulādo dictū factū esse viuente iosue ante distributionē sortiū, quādo p̄cessam sibi iudas habebat hierusalē, et totū recapitulando dictū vslq; ibi. Et surrexerūt alii q̄ nō nouerant dñm, Alii tradūt eo ordine dictū esse quo factū, et ibi de mū inchoant recapitulationē, dimisit er. Hoc etiā vult Aug⁹ go populū rē. Ascē ordie suo dictū in iudit⁹ et caleph ī ebron sue p̄occupatū, terrā, s̄, gigantūt per cūllis hostib⁹ plen⁹ possedit eam. Et recapitulat hic historiā, qđ supra diximus facū in ariathsepher, Lepisq; iudas gazam et ascensionē et acharon cū finib⁹ suis. Nec potuit de lerehabitatores vallis, quia falcatis currib⁹ bus abundabant.

De cīneis et transgressiōe populi,

Laplīm. III.

## Illi autē ietro

cīnei cognati moysi ascenderūt  
dī clūtate palmarū cū filijs iuda  
in defectū sortē, el⁹ qđ est ad meridiē, Illi sunt

filij iobal fratri sephore, vros⁹ moyssi, q̄ res licto patre et patria secut⁹ est moysei, et deinceps habieauit ī medio filiorū israel. Cītatis aut palmarū dī hic engaddi. Ul⁹ q; hiericho sic solet appellari, et forte de campestrib⁹ eius ybi erāt cū beniamin trāstulerūt se ad iudas Beniamin aut post iudā ascendit in hierusalem. Hinc putant quidā eam fuisse cīmūne Nec potuit ejcere iebuseū, s̄z pm̄sūt eū habere secū in tributo. Esraim quoq; ascendit ī bethel, que prius vocabat luza. Videntes q̄ hominē egrediente⁹ obesse ciuitate direunt ei. Ostēde nobis introitū ciuitatis, et faciemus tecū misericordiā. Quo ostēdente, q; cūsserūt eā, hominē p̄o et dñm ei⁹ dītauerunt Qui transiens ī terrā ethiā, edificauit ibi ciuitatē et vocavit eā luza. Nec delenit esraim chananeū, sed passus est eum vivere sub tributo. Similiter et relique tribū cū eēt cōfōrmat, maluerūt eos habere tributarīos q̄ delere transgredientes mandatū domini, et cōuerterunt se ad agriculturas. Qui ad diuitias se tradētes, per epulas et libidinē iam simbelles facti ī couersatione legum integrī non erant.

De loco flentū ī galgalis,

Caplīm. III.

## Ngelus autē do

a minū apparuit in galgala, et cū cōuenienter filij israel ad eū dī finibus suis trāstulit se ad aliū locū, et insecuri sunt eum. Cūq; impropereasset eis dñs p̄ angelū bñficia que eis cōtulerat addidit. Cur īnīstis fedus cū habitatorib⁹ terre huius, et refuastis aras eoz, et nolūstis audire vocē meam. Quāobrem dī eoz erunt vobis ī ruinā. Hec angelo loquente eleuauerūt vocē suā et fleuerunt, et vocatū est nomen loci lūs locū flentū, cognominatus ab eū ī tu, sicut galgala collis p̄ptior⁹. Immolaruerūtq; ibi hostias dño. Porro hic recapitulat hīstorīā de iosue ad cōtinuandā ordī seriem dicens. Dimisit ergo iosue populū, et abierunt filij israel vnuquisq; ī possessiōne suā, cōruleruntq; dñs cunctis dīb⁹ iosue et seniorū, qui post eū vicerūt, et nouerunt opera dñs que fecerat cū israel. Mortuus ē aut iosue et omnis generatio seniorū p̄gregata est ad patres suos.

De othoniele, Laplīm. V.

# Judicum

## Surrexerunt

alti qui non non erunt dominum  
id est, non viderant portas eius.  
quas fecerat eis in exitu de egypto in deserto  
et in ingressu terremissionis. Feceruntque  
malum in conspectu domini, et seruerunt ba-  
al et astorath, et dii terre, contrareruntque co-  
ingia cum alienigenis. Quoniam obrem indignam  
ta dimittit, non denevit geres de medio eo-  
rum, ut essent eis in aculeo laboris. Et tra-  
didit eos dominus in manus chusani ras-  
athim regis mesopotamie et syrie. Seru-  
eruntque eis octo annos, et clamauerunt ad dum  
qui suscitauit eis liberatorem othoniel, fra-  
trem caleph, quem iosephus cenez vocat, qui  
equinocti patri. Et dicitur cenez quasi ce-  
nezeus a loco. Et fuit dominus cum eo, et pu-  
gnauit aduersus cusani rasathim, et oppressit  
eum et quietus terra quadraginta annis. Et  
mortuus est othoniel. Hic dicit iosephus occi-  
sione in beniam factas pro uxore leuite,  
quod nos infra ponemus. sequentes ordinem  
huius libri. Et nota hebrei sub hoc nunc  
coprehenderunt annos servitutis et quietis  
et similiter sub alijs iudicib. Alter non sta-  
ret historia.

### Incidentia.

In diebus othoniel Cadmus regnauit theo-  
bi, ex cuius filia semel natus est dionysius  
liber pater. Birthinia condita est a phenice, quod  
phenicebus quasdam tradidit litteras, et ad  
scribendum vermiculum instituit. Unde et  
color illi phenice dictus est, qui posteri lita-  
teram mutata puniceus est. Ephira que nunc  
coimbrus est a sylpho condita est. Minos si-  
lius europe regnauit in creta.

De aitho et sangar. Capl'm. VI.

## Dederunt autem

a filii israel facere malum in conspec-  
tu domini. Qui suscitauit aduer-  
sus eos eglon regem moab, et copulauit ei fi-  
lios amon et amalech. Qui transiens iordanem  
percuisset israel, et posuit idola sua in gal-  
gala, et fecit sibi dominum in urbe palmarum. id  
est hiericho, et seruerunt ei filii israel decem et  
octo annos, et clamauerunt ad dominum. Qui  
suscitauit eis salvatorem, aitho, filium gera-  
filii gemini. Qui utraq; manu vtebat per des-  
erta. Ieminum quidam dicunt fuisse quen-

dam ussem in bensa-  
min, qui posteri suis  
sepe legitur imprope  
ratus ob ignominiam.  
Hebrei tradunt huc  
fuisse beniam in Et q  
si per anseres, ubi  
nos ponimus geminum, ipsi ponunt lemni  
quod sonat dextrarium vel dextrale, quod lati-  
ne geminus dici possit, quia geminatur cujus  
trahente, nisi lemminus a termini, per. I. conso-  
nantem scriberetur. Dicitur autem a tam in  
pprie lemminus, sicut a dextra dextrari. Dis-  
seruntque filii israel per aitho munera eglon re-  
gi qui fecit sibi gladium anticipitem longitu-  
dinis palme manus et accinctus est eo in de-  
stro femore subter sagum, quod est quadra-  
te forme militare indumentum. Erat autem  
eglon crassus nimis. Cum obtulisset ei mu-  
nera, prosecutus est socios qui cum eoyene-  
runt, et reuersus est ad regem et ait Verbum se-  
cretum habeo ad te o rex. Egressusque omibus  
qui cum eo erant, accessit ad eum aitho et ait,  
Verbum domini habeo ad te, quod intelligi  
gendum est de somnio ex mandato domini.  
Qui statim surrexit de throno. Extenditque a  
ieth manu sinistram, et tulit sciam de dextro  
femoore, et infixit eam in ventrem eius valde  
nec edurit eam sed reliquit in corpore. Ipse  
quo clausis diligenter hostiis cenaculi, et pos-  
ticam egressus est et aufugit. Servi autem  
gis post longam moram intrantes, suenerunt  
cum mortuum et iacentem in terra. Venientque  
aitho in sayrat, et insouit buccina in monte  
esfraim, et descenderunt cum eo filii israel ad  
vada iordanis que transmittunt in moab. Et  
volentes transire moabitas percusserunt cir-  
citer decem milia, et humiliatus est die illa mo-  
ab sub manu israel, et quietus terra. lxx, annis  
Et mortuus est aitho. Et tunc de philisteis  
volentibus intrare terram israel sangar occi-  
dit, dc, viros vomere uno. Ipe quoque defen-  
dit israel, et eodem anno vita finiuit.

### Incidentia.

In diebus aitho cyrene ciuitas condita est  
in libya, et triptolemus longa nauis veniens  
eleusim, frumenta ibi distribuit. Proserpinaz  
rapuit rex molosorum orchus, cuius ingens ca-  
nis cerberus per urbem deuorauit, qui cujus  
theseo ad raptum proserpine venerat. Sed  
thesecum deuorasset, nisi hercules supinen-